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Fritidsrådet  
Att.: Søren Keldsen  
 

2. september 2020  
 
 
Høringssvar vedr. principper for fordeling af lokaler 
Idrætsrådet har i forlængelse af forvaltningens henvendelse drøftet principper vedr. fordeling af 
lokaler, herunder retningslinjer for at prioritere mellem flere foreninger, der ønsker de samme 
tider. Henvendelsen rummer 2 vinkler:  
 

a) En generel prioriteringsliste vedr. principper for fordeling af lokaler  
b) En konkret sag fra dette års fordeling 

 
 
Ad a) En generel prioriteringsliste vedr. principper for fordeling af lokaler  
 
Idrætsrådet har drøftet sagen med udgangspunkt i de bærende principper i halanalysen, idet 
idrætsrådet finder det hensigtsmæssigt, at der er de samme grundlæggende principper for 
prioritering af midler til faciliteter og fordeling af lokaler. På den baggrund bemærkes følgende:  
 
Helt grundlæggende præciserer en forenings basisrettigheder til træningstider i haller ud fra parametrene idrætsgren, 
niveau, alder og antal udøvere (2018; s. 50-51). Disse basisrettigheder foreslås anvendt som udgangspunkt for antallet 
af haltider til en given forening. Såfremt en forening, der ansøger om haltider, synes at have flere træningstider end 
angivet af basisrettighederne, undersøges foreningen med reference til halanalysens principper. Har foreningen for 
meget tid, kan tiden tildeles andre. 1  
 
Hvis flere foreninger ønsker samme haltid og foreningerne har en samlet booking, der er i overensstemmelse med 
basisrettighederne, så tildeles haltider ud fra følgende prioriterede rækkefølge:   
 

1. Primære inde-idrætter har forret (fx håndbold, badminton, gymnastik, volleyball, basketball, floorball, hockey 
og lign.2) frem for sekundære indeidrætter.3 

2. Åbne foreninger (tilgængelige for alle) har forret frem for lukkede foreninger.4 
3. Børn og unge under 25 år har forret frem for voksne (+25 år) 
4. Konkurrenceidræt har forret frem for motionsidræt.5 
5. I yderste led prioriteres den forening, der har den højeste deltagerudnyttelsesprocent af tiden, jf. 

basisrettigheder, herunder hensyntagen til forskellige idrætters maksimale deltagerantal.   
 
Derudover bemærkes følgende:  

 Særligt svage målgrupper kan kræve individuel sagsbehandling. 
 Hold/grupper, der bruger harpiks, placeres som sidste dagsaktivitet, jf. hensynet til andre idrætter (rengøring)  

 
 

 
1 Det er en forudsætning for at få tider, der er konkurrence om, at en forening har søgt til tiden. Efter 
halfordelingsmøde kan der altid søges om eventuelle ledige tider. 
2 Dette vil ofte være foreninger med en relativt lang indendørs sæson (6 mdr. +)  
3 Sekundære indeidrætter har som minimum ret til træning lørdag og søndag, samt eventuelle ledige tider mandag – 
fredag. Sekundære indeidrætter er fx tennis (incl. skumtennis) og fodbold (incl. indendørs og futsal).  
4 Fx er nogle foreninger defineret via en arbejdsplads (ikke tilgængelige for alle).  
5 Træning prioriteres over leg.  
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Ad b) En konkret sag fra dette års fordeling  
 
I forhold til den konkrete sag foreligger følgende sagsforløb:  
 

 Viborg HK havde IKKE ansøgt rettidigt  
 Viborg HK deltog ved lokalefordelingen  
 Viborg HK accepterede det på aftenen indgåede kompromis 
 Viborg HK sendte efterfølgende et ønske om at få alle tider  

 

Idrætsrådet hæfter sig særligt ved, at Viborg HK ikke har søgt rettidigt. Derfor udgår Viborg HKs 

rettigheder, idet en imødekommelse af Viborg HKs ønsker i den konkrete sag vil være en 

underminering af halfordelingssystemet – det vil således ikke længere være nødvendigt at søge 

rettidigt, og fremtidige forhandlinger om haltider vil blive genstand for usikkerhed. 

 

Inden sagen lukkes foreslår idrætsrådet, at Fritidsrådet eller Idrætsrådet tager et møde med de 

involverede parter, hvor det på baggrund af den nuværende medlemssituation (4 måneder senere) 

drøftes, om der er mulighed for at lave en optimeret fordeling af tiderne. Eksempelvis kan der være 

kommet trænere til NUGF, der prioriterer udendørs træning på kunstgræs, eller Viborg HKs behov 

for træningstider kan være reduceret.  

 
 
Skulle der være spørgsmål til ovenstående, står vi til rådighed.  
 
På vegne af Viborg Idrætsråd  
 
 
 

Preben Jensen 
Formand 

Morten Erfurth  
Sportschef


